

## 哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司 2016 年年度报告全文及摘要的补充更正公告

本公司董事会及全体成员保证信息披露的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 3 月 18 日在《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网上披露了《2016 年年度报告》、《2016 年年度报告摘要》（公告编号：2017-012）。应深圳证券交易所《关于对哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函【2017】第 18 号）的要求，就事后审核发现由于工作人员疏忽导致的错误进行补充更正，具体内容如下：

### 一、关于《2016 年年度报告》

#### 1. “第二节、公司简介和主要财务指标”

##### 六、主要会计数据和财务指标

更正前：

单位：元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
经营活动产生的现金流量净（元）	67,973,311.16	-35,424,729.70	-291.88%	-59,010,105.36

更正后：

单位：元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
经营活动产生的现金流量净（元）	<b>67,825,883.95</b>	-35,424,729.70	<b>-291.46%</b>	-59,010,105.36

#### 2. “第二节、公司简介和主要财务指标”

##### 八、分季度主要财务指标

更正前：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	264,455,631.32	556,644,336.54	885,106,720.56	1,266,494,823.13
归属于上市公司股东的净利润	-30,011,357.36	-231,066,236.12	-274,627,737.55	-436,668,443.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-33,406,798.84	-237,459,417.44	-283,422,743.08	-457,982,527.57
经营活动产生的现金流量净额	39,370,590.01	38,050,781.77	11,816,266.84	67,973,311.16

更正后：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	264,455,631.32	<b>292,188,705.22</b>	<b>328,462,384.02</b>	<b>381,388,102.57</b>
归属于上市公司股东的净利润	-30,011,357.36	<b>-201,054,878.76</b>	<b>-43,561,501.43</b>	<b>-162,040,705.78</b>
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-33,406,798.84	<b>-204,052,618.60</b>	<b>-45,963,325.64</b>	<b>-174,559,784.49</b>
经营活动产生的现金流量净额	39,370,590.01	<b>-1,319,808.24</b>	<b>-26,234,514.93</b>	<b>56,157,044.32</b>

### 3. “第四节、经营情况与讨论分析”

#### 二、主营业务分析、2. 收入与成本、（1）营业收入构成

更正前：

单位：元

	2016年		2015年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
分产品					
防爆电机	439,589,091.67	34.71%	511,421,908.69	33.98%	
普通电机	620,424,003.45	48.99%	757,062,987.76	50.30%	
辊道电机	11,260,160.32	0.89%	28,191,416.86	1.87%	
吊车电机	55,713,985.67	4.40%	73,236,878.21	4.87%	
配件修理	42,191,929.90	3.33%	22,894,893.83	1.52%	
屏蔽泵	30,125,738.45	2.38%	33,495,617.66	2.22%	
风机	13,792,303.60	1.09%	10,403,418.80	0.69%	
其他	53,397,610.07	4.22%	68,319,170.31	4.54%	
分地区					
出口	4,936,246.21	0.39%	12,104,209.97	0.80%	
国内	1,261,558,576.92	99.61%	1,492,922,082.15	99.20%	

更正后：

单位：元

	2016年		2015年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
分产品					
防爆电机	439,589,091.67	34.71%	511,421,908.69	33.98%	<b>-14.05%</b>
普通电机	620,424,003.45	48.99%	757,062,987.76	50.30%	<b>-18.05%</b>
辊道电机	11,260,160.32	0.89%	28,191,416.86	1.87%	<b>-60.06%</b>
吊车电机	55,713,985.67	4.40%	73,236,878.21	4.87%	<b>-23.93%</b>

配件修理	42,191,929.90	3.33%	22,894,893.83	1.52%	<b>84.29%</b>
屏蔽泵	30,125,738.45	2.38%	33,495,617.66	2.22%	<b>-10.06%</b>
风机	13,792,303.60	1.09%	10,403,418.80	0.69%	<b>32.57%</b>
其他	53,397,610.07	4.22%	68,319,170.31	4.54%	<b>-21.84%</b>
分地区					
出口	4,936,246.21	0.39%	12,104,209.97	0.80%	<b>-59.22%</b>
国内	1,261,558,576.92	99.61%	1,492,922,082.15	99.20%	<b>-15.50%</b>

#### 4. “第四节、经营情况与讨论分析”

##### 二、主营业务分析、2. 收入与成本、(2) 占公司营业收入或营业利润 10%

以上的行业、产品或地区情况”

更正前：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
制造业	1,266,494,823.13	1,056,364,103.41	16.59%	-15.85%	-28.10%	14.21%
分地区						
国内	1,261,558,576.92	1,052,227,450.31	16.59%	-15.50%	-27.79%	14.20%

更正后：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
制造业	1,266,494,823.13	1,056,364,103.41	16.59%	-15.85%	-28.10%	<b>14.22%</b>
分地区						
国内	1,261,558,576.92	1,052,227,450.31	16.59%	-15.50%	<b>-27.81%</b>	<b>14.22%</b>

#### 5. “第四节、经营情况与讨论分析”

##### 二、主营业务分析、5. 现金流

更正前：

单位：元

项目	2016年	2015年	同比增减
经营活动现金流出小计	582,168,883.08	916,355,132.05	-36.47%
经营活动产生的现金流量净额	67,973,311.16	-35,424,729.70	-291.88%
投资活动现金流出小计	420,038,827.75	161,584,288.26	159.95%
投资活动产生的现金流量净额	-37,276,583.35	-98,326,281.42	-62.09%

更正后：

单位：元

项目	2016年	2015年	同比增减
经营活动现金流出小计	<b>582,316,310.29</b>	916,355,132.05	<b>-36.45%</b>

经营活动产生的现金流量净额	<b>67,825,883.95</b>	-35,424,729.70	<b>-291.46%</b>
投资活动现金流出小计	<b>419,891,400.54</b>	161,584,288.26	<b>159.86%</b>
投资活动产生的现金流量净额	<b>-37,129,156.14</b>	-98,326,281.42	<b>-62.24%</b>

## 6. “第四节、经营情况与讨论分析”

### 三、非主营业务分析

更正前：

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	11,617,244.40	-2.40%	购买理财产品收益	否
资产减值	374,055,594.91	-77.19%	计提坏账及存货跌价准备	否
营业外收入	12,765,312.24	-2.63%	债务重组收益	否
营业外支出	3,041,091.85	-0.63%		否

更正后：

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	11,617,244.40	<b>-2.44%</b>	购买理财产品收益	否
资产减值	<b>364,912,019.84</b>	<b>-76.75%</b>	计提坏账及存货跌价准备	否
营业外收入	12,765,312.24	<b>-2.68%</b>	债务重组收益	否
营业外支出	3,041,091.85	<b>-0.64%</b>		否

## 7. “第四节、经营情况与讨论分析”

### 五、投资情况 5、募集资金使用情况、（1）募集资金总体使用情况

更正前：

单位：万元

募集年份	募集方式	募集资金总额	本期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	报告期内变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额比例	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向	闲置两年以上募集资金金额
2014年	非公开发行股份	78,135	8,856.78	34,581.93	13,461.38	13,461.38	17.23%	43,553.07	37,000万元购买理财	0
合计	--	78,135	8,856.78	34,581.93	13,461.38	13,461.38	17.23%	43,553.07	--	0

#### 募集资金总体使用情况说明

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2014]1049号”核准，公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）71,732,673股，发行价格为人民币11.11元/股。本次发行募集资金总额为人民币79,695万元，扣除发行费用人民币1,560万元，募集资金净额为人民币78,135万元。截止本报告期，公司已累计投入两个募投项目30181.93万元，使用37000万元购买保本型理财产品，使用4400万元暂时补充流动资金。募集资金专户余额为人民币8999.71万元。

更正后：

单位：万元

募集年份	募集方式	募集资金总额	本期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	报告期内变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额	累计变更用途的募集资金总额比例	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向	闲置两年以上募集资金金额
2014年	非公开发行股份	78,135	8,856.78	34,581.93	13,461.38	13,461.38	17.23%	43,553.07	37,000万元购买理财	37,000万元
合计	--	78,135	8,856.78	34,581.93	13,461.38	13,461.38	17.23%	43,553.07	--	37,000万元

**募集资金总体使用情况说明**

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2014]1049号”核准，公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）71,732,673股，发行价格为人民币11.11元/股。本次发行募集资金总额为人民币79,695万元，扣除发行费用人民币1,560万元，募集资金净额为人民币78,135万元。截止本报告期，公司已累计投入两个募投项目30181.93万元，使用37000万元购买保本型理财产品，使用13,461.38万元募集资金永久性补充流动资金（截止报告期已实际使用4400万元永久性补充流动资金）。募集资金专户余额为人民币8999.71万元。（含理财收益和利息收入）

## 8. “第四节、经营情况与讨论分析”

### 五、投资情况 5、募集资金使用情况 （2）募集资金承诺项目情况

更正前：

单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
<b>承诺投资项目</b>										
天津佳电大型防爆电机和防爆节能发电机研发生产基地项目	否	45,000	45,000	2,289.2	12,141.63	26.98%		0	否	是
苏州佳电高效电机及低温潜液电机生产基地建设项目	否	34,695	33,135	2,167.58	18,040.3	54.44%	2015年09月30日	-589.33	否	是
承诺投资项目小计	--	79,695	78,135	4,456.78	30,181.93	--	--	-589.33	--	--
<b>超募资金投向</b>										
不适用										
超募资金投向小计	--	0	0	0	0	--	--	0	--	--
合计	--	79,695	78,135	4,456.78	30,181.93	--	--	-589.33	--	--

更正后：

单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
天津佳电大型防爆电机和防爆节能发电机研发生产基地项目	否	45,000	45,000	2,289.2	12,141.63	26.98%		0	否	是
苏州佳电高效电机及低温潜液电机生产基地建设项目	否	34,695	<b>19,673.62</b>	2,167.58	18,040.3	<b>91.7%</b>	2015年09月30日	-589.33	否	是
<b>永久性补充流动资金</b>			<b>13,461.38</b>	<b>4,400.00</b>	<b>4,400.00</b>					
承诺投资项目小计	--	79,695	78,135	<b>8,856.78</b>	<b>34,581.93</b>	--	--	-589.33	--	--
超募资金投向										
不适用										
超募资金投向小计	--	0	0	0	0	--	--	0	--	--
合计	--	79,695	78,135	<b>8,856.78</b>	<b>34,581.93</b>	--	--	-589.33	--	--

## 9 “第四节、经营情况与讨论分析”

### 七、主要控股参股公司分析

更正前：

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
佳木斯电机股份有限公司	子公司	电机制造业	187,753,600.00	1,725,121,002.09	431,463,111.67	1,116,168,983.10	-372,066,876.12	-320,295,871.28

主要控股参股公司情况说明

截止2016年末，总资产为1,725,121,002.09元，净资产431,463,111.67元。报告期内实现营业收入1,116,168,983.10元，实现营业利润-372,066,876.12元，实现净利润-320,295,871.28元。

更正后：

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
佳木斯电机股份有限公司	子公司	电机制造业	187,753,600.00	1,829,048,997.40	476,636,681.36	1,170,115,657.96	-371,693,536.33	-323,899,883.47

#### 主要控股参股公司情况说明

截止 2016 年末，总资产为 1,829,048,997.40 元，净资产 476,636,681.36 元。报告期内实现营业收入 1,170,115,657.96 元，实现营业利润-371,693,536.33 元，实现净利润-323,899,883.47 元。

### 10. “第十一节、财务报告”

#### 二、财务报表 5、合并现金流量表

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
支付其他与经营活动有关的现金	133,863,348.99	238,737,589.62
经营活动现金流出小计	582,168,883.08	916,355,132.05
经营活动产生的现金流量净额	67,973,311.16	-35,424,729.70
二、投资活动产生的现金流量：		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	50,038,827.75	61,584,288.26
投资活动现金流出小计	420,038,827.75	161,584,288.26
投资活动产生的现金流量净额	-37,276,583.35	-98,326,281.42

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
支付其他与经营活动有关的现金	134,010,776.20	238,737,589.62
经营活动现金流出小计	582,316,310.29	916,355,132.05
经营活动产生的现金流量净额	67,825,883.95	-35,424,729.70
二、投资活动产生的现金流量：		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	49,891,400.54	61,584,288.26
投资活动现金流出小计	419,891,400.54	161,584,288.26
投资活动产生的现金流量净额	-37,129,156.14	-98,326,281.42

### 11. “第十一节、财务报告”

## 二、财务报表 6、母公司现金流量表

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
支付其他与经营活动有关的现金	61,812,632.07	119,845,072.86
经营活动现金流出小计	71,412,351.26	135,150,045.98
经营活动产生的现金流量净额	29,019,833.57	-94,981,551.20
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
投资活动现金流入小计	23,797,586.52	93,573,931.55
投资支付的现金		50,000,000.00
投资活动现金流出小计		50,000,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
五、现金及现金等价物净增加额	52,817,420.09	-51,407,620.65
六、期末现金及现金等价物余额	82,319,307.43	29,501,887.34

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
支付其他与经营活动有关的现金	<b>61,960,059.28</b>	119,845,072.86
经营活动现金流出小计	<b>71,559,778.47</b>	135,150,045.98
经营活动产生的现金流量净额	<b>28,872,406.36</b>	-94,981,551.20
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	<b>370,000,000.00</b>	<b>50,000,000.00</b>
投资活动现金流入小计	<b>393,797,586.52</b>	<b>143,573,931.55</b>
投资支付的现金	<b>370,000,000.00</b>	<b>100,000,000.00</b>
投资活动现金流出小计	<b>370,000,000.00</b>	<b>100,000,000.00</b>
三、筹资活动产生的现金流量：		
五、现金及现金等价物净增加额	<b>52,669,992.88</b>	-51,407,620.65
六、期末现金及现金等价物余额	<b>82,171,880.22</b>	29,501,887.34

## 12. “第十一节、财务报告”

### 二、财务报表 8、母公司所有者权益变动表

更正前：

上期金额

单位：元

项目	上期										
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他							

(一)综合收益总额										-14,659,003.63	-14,659,004.63
(二)所有者投入和减少资本	-52,199,445.00				52,199,444.00						
1. 股东投入的普通股	-52,199,445.00				52,199,444.00						

更正后：

上期金额

单位：元

项目	上期										
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他							
(一)综合收益总额										-14,659,003.63	<b>-14,659,003.63</b>
(二)所有者投入和减少资本	-52,199,445.00				52,199,444.00						<b>-1.00</b>
1. 股东投入的普通股	-52,199,445.00				52,199,444.00						<b>-1.00</b>

### 13. “第十一节、财务报告”

#### 三、公司基本情况

更正前：

合并财务报表范围

本期纳入合并财务报表范围的主体包括母公司在内的主体共 8 户，除母公司

外具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
佳木斯市佳时利投资咨询有限责任公司	全资子公司	一级公司	100	100
天津佳电飞球电机有限公司	全资子公司	一级公司	100	100
成都佳电电机有限公司	全资子公司	一级公司	100	100
苏州佳电飞球电机有限公司	全资子公司	一级公司	100	100
佳木斯电机股份有限公司	全资子公司	一级公司	100	100
佳木斯佳电风机有限公司	全资子公司	二级公司	100	100

上海佳电企业有限公司	全资子公司	二级公司	100	100
------------	-------	------	-----	-----

更正后：

合并财务报表范围

本期纳入合并财务报表范围的主体包括母公司在内的主体共 8 户，除母公  
外具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例 (%)	表决权比例 (%)
佳木斯市佳时利投资咨询有限任 公司	全资子公司	二级公司	100	100
天津佳电飞球电机有限公司	全资子公司	二级公司	100	100
成都佳电电机有限公司	全资子公司	二级公司	100	100
苏州佳电飞球电机有限公司	全资子公司	二级公司	100	100
佳木斯电机股份有限公司	全资子公司	二级公司	100	100
佳木斯佳电风机有限公司	全资子公司	三级公司	100	100
上海佳电企业有限公司	全资子公司	三级公司	100	100

本年纳入合并财务报表范围的主体与上年同期相比未发生变化。

#### 14. “第十一节、财务报告”

七、合并财务报表项目注释 4. 应收票据 (3) 期末公司已背书或贴现且在  
资产负债表日尚未到期的应收票据

更改前：

单位：元

项目	期末终止确认金额	期末未终止确认金额
银行承兑票据	39,608,528.52	
商业承兑票据	297,396,977.26	
合计	337,005,505.78	

更改后：

单位：元

项目	期末终止确认金额	期末未终止确认金额
银行承兑票据	<b>297,396,977.26</b>	
商业承兑票据	<b>39,608,528.52</b>	
合计	337,005,505.78	

#### 15. “第十一节、财务报告”

七、合并财务报表项目注释 17. 长期股权投资

更正前：

单位：元

被投资 单位	期初余 额	本期增减变动								期末余 额	减值准 备期末
		追加投	减少投	权益法	其他综	其他权	宣告发	计提减	其他		

		资	资	下确认 的投资 损益	合收益 调整	益变动	放现金 股利或 利润	值准备			余额
一、合营企业											
二、联营企业											
佳木斯 平安电 气有限 责任公 司	2,961,8 61.02							2,961,5 72.25			2,961,5 72.25
小计	2,961,8 61.02							2,961,5 72.25			2,961,5 72.25
合计	2,961,8 61.02							2,961,5 72.25			2,961,5 72.25

更正后:

单位: 元

被投资 单位	期初余 额	本期增减变动								期末余 额	减值准 备期末 余额
		追加投 资	减少投 资	权益法 下确认 的投资 损益	其他综 合收益 调整	其他权 益变动	宣告发 放现金 股利或 利润	计提减 值准备	其他		
一、合营企业											
二、联营企业											
佳木斯 平安电 气有限 责任公 司	2,961,5 72.25							2,961,5 72.25			2,961,5 72.25
小计	2,961,5 72.25							2,961,5 72.25			2,961,5 72.25
合计	2,961,5 72.25							2,961,5 72.25			2,961,5 72.25

## 16. “第十一节、财务报告”

### 七、合并财务报表项目注释 19. 固定资产 (1) 固定资产情况

更正前:

单位: 元

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输设备	电子设备及其他 设备	合计
一、账面原值:					
3. 本期减少金额	7,612,964.43	447,731.31	2,007,555.80	305,734.50	10,068,251.54
(1) 处置或报废	3,197,719.35	282,148.41	2,007,555.80	305,734.50	5,487,423.56
二、累计折旧					

3. 本期减少金额	735,809.64	277,036.53	531,481.40	248,133.57	1,544,327.57
(1) 处置或报废	735,809.64	277,036.53	531,481.40	248,133.57	1,544,327.57
三、减值准备					
2. 本期增加金额		19,212,603.23	20,073.74	431,401.69	19,664,078.66
(1) 计提		19,212,603.23	20,073.74	431,401.69	19,664,078.66
4. 期末余额		19,212,603.23	20,073.74	431,401.69	19,664,078.66
四、账面价值					
1. 期末账面价值	365,924,312.56	145,364,299.81	5,523,678.71	9,062,145.51	525,874,436.59

更正后：

单位：元

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输设备	电子设备及其他设备	合计
一、账面原值：					
3. 本期减少金额	7,612,964.43	447,731.31	2,007,555.80		10,068,251.54
(1) 处置或报废	3,197,719.35	282,148.41	2,007,555.80		5,487,423.56
二、累计折旧					
3. 本期减少金额	735,809.64	277,036.53	531,481.40		1,544,327.57
(1) 处置或报废	735,809.64	277,036.53	531,481.40		1,544,327.57
三、减值准备					
2. 本期增加金额		<b>19,166,711.08</b>	<b>65,965.89</b>	431,401.69	19,664,078.66
(1) 计提		<b>19,166,711.08</b>	<b>65,965.89</b>	431,401.69	19,664,078.66
4. 期末余额		<b>19,166,711.08</b>	<b>65,965.89</b>	431,401.69	19,664,078.66
四、账面价值					
1. 期末账面价值	365,924,312.56	<b>145,410,191.96</b>	<b>5,477,786.56</b>	9,062,145.51	525,874,436.59

## 17. “第十一节、财务报告”

### 七、合并财务报表项目注释 20. 在建工程 (2) 重要在建工程项目本期

变动情况

更正前：

单位：元

项目名称	预算数
天津基建一期	6,251.00
合计	6,251.00

更正后：

单位：元

项目名称	预算数
天津基建一期	<b>62,510,000.00</b>
合计	<b>62,510,000.00</b>

## 18. “第十一节、财务报告”

七、合并财务报表项目注释 65. 财务费用

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
汇兑损益	20.28	

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
汇兑损益	20.28	<b>-21,784.99</b>

19. “第十一节、财务报告”

七、合并财务报表项目注释 69. 营业外收入

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置利得合计	206,484.23	3,124,656.44	

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置利得合计	206,484.23	3,124,656.44	<b>206,484.23</b>

20. “第十一节、财务报告”

七、合并财务报表项目注释 70. 营业外支出

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置损失合计	2,463,107.18	64,039.07	
其中：固定资产处置损失	2,463,107.18	64,039.07	3,218,485.07
合计	3,041,091.85	628,706.81	3,796,469.74

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	计入当期非经常性损益的金额
非流动资产处置损失合计	2,463,107.18	64,039.07	<b>2,463,107.18</b>
其中：固定资产处置损失	2,463,107.18	64,039.07	<b>2,463,107.18</b>

合计	3,041,091.85	628,706.81	<b>3,041,091.85</b>
----	--------------	------------	---------------------

## 21. “第十一节、财务报告”

### 七、合并财务报表项目注释 73. 现金流量表项目 (2) 支付的其他与经营活动有关的现金

更正前:

单位: 元

项目	本期发生额	上期发生额
付现费用	130,041,529.08	227,611,001.42
其他往来款	3,821,819.91	11,126,588.20
合计	133,863,348.99	238,737,589.62

更正后:

单位: 元

项目	本期发生额	上期发生额
付现费用	130,041,529.08	227,611,001.42
其他往来款	<b>3,969,247.12</b>	11,126,588.20
合计	<b>134,010,776.20</b>	238,737,589.62

## 22. “第十一节、财务报告”

### 七、合并财务报表项目注释 74. 现金流量表补充材料 (1) 现金流量表补充资料

更正前:

单位: 元

补充资料	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量:	--	--
经营性应付项目的增加(减少以“—”号填列)	51,363,558.79	-100,784,085.54
经营活动产生的现金流量净额	67,973,311.16	-35,424,729.70

更正后:

单位: 元

补充资料	本期金额	上期金额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量:	--	--
经营性应付项目的增加(减少以“—”号填列)	<b>51,216,131.58</b>	-100,784,085.54
经营活动产生的现金流量净额	<b>67,825,883.95</b>	-35,424,729.70

## 23. “第十一节、财务报告”

### 十、与金融工具相关的风险 3. 汇率风险

### 更正前：

(1) 截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目	期末余额		
	美元项目	欧元项目	合计
外币金融资产：			
应收账款	303,688.69	319,716.00	623,404.69
小计	303,688.69	319,716.00	623,404.69

### 更正后：

(1) 截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目	期末余额		
	美元项目	欧元项目	合计
外币金融资产：			
应收账款	2,106,688.44	2,336,100.87	4,442,789.31
小计	2,106,688.44	2,336,100.87	4,442,789.31

## 24. “第十一节、财务报告”

十四、承诺及或有事项 2. 或有事项 (1) 资产负债表日存在的重要或有事项

### 补充披露如下：

根据黑龙江省佳木斯市郊区人民法院作出的 (2016) 黑 0811 民初 521-1 号文件，黑龙江省佳木斯市郊区人民法院受理原告佳木斯乾盛伟业物资有限公司诉佳木斯佳电风机有限公司分期付款买卖合同纠纷一案，裁定冻结本公司子公司佳木斯佳电风机有限公司农业银行和平支行，账户为：08-31410104008259 的银行存款 100 万元；由于该账户余额为 30.92 万元，冻结金额为 30.92 万元；裁定查封原告提供的崔丹所有的、坐落于佳木斯市郊区（永红）收获社区、产权证号为佳房权证郊字第 2006019815 号、建筑面积为 169.18 平方米商业用房一套，截止本报告日，该诉讼事项仍在审理中，尚无最终判决。

## 25. “第十一节、财务报告”

十五、资产负债表日后事项 3. 销售退回情况

### 补充披露如下：

根据 2017 年 3 月 16 日第七届第十二次董事会会议决议，本公司控股三级子

公司佳木斯佳电风机有限公司拟申请破产清算。

## 26. “第十一节、财务报告”

### 十六、其他重要事项 8 .其他

补充披露如下：

#### 1. 已判决仍在执行的诉讼事项

##### 1) 与湖北江重机械制造有限公司诉讼事项

佳木斯电机股份有限公司向黑龙江省佳木斯市中级人民法院提起诉讼，要求湖北江重机械制造有限公司（以下简称“江重机械公司”）支付货款 944.43 万元。2014 年 10 月 22 日，黑龙江省佳木斯市中级人民法院出具[2014]佳商初字第 5 号民事判决书，判决江重机械公司支付佳木斯电机股份有限公司货款 944.43 万元及利息损失。2015 年 12 月 11 日，黑龙江省佳木斯市中级人民法院下发（2014）佳商初字第 5 号民事裁定书，同意佳木斯电机股份有限公司申请查封江重机械公司所有的价值约为 1,100 万元的资产诉求。截止本报告日，该判决尚未执行。

##### 2) 与宁波经济技术开发区佳电电机有限公司诉讼事项

佳木斯电机股份有限公司向黑龙江省佳木斯前进区人民法院诉讼，要求宁波经济技术开发区佳电电机有限公司（以下简称“宁波佳电公司”）支付货款 245.95 万元。2015 年 7 月 17 日，黑龙江省佳木斯前进区人民法院（2013）佳前执字第 3-2 号执行裁定书，裁定续查封被执行人曲春尧所有的房屋产权，查封期限为三年。截止本报告日，已申请对查封的房屋产权进行拍卖，尚在执行中。

2. 截止 2016 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的其他重要事项。

## 27. “第十一节、财务报告”

### 十八、补充资料 2. 净资产收益率及每股收益

更正前：

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益（元/股）	稀释每股收益（元/股）
归属于公司普通股股东的净利润	-26.43%	-0.8032	-0.8032

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-27.72%	-0.83	-0.83
-------------------------	---------	-------	-------

更正后：

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益（元/股）	稀释每股收益（元/股）
归属于公司普通股股东的净利润	-26.43%	-0.8032	-0.8032
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-27.72%	<b>-0.84</b>	<b>-0.84</b>

## 二、关于《2016年年度报告摘要》

### 1. “二、公司基本情况”

#### 3. 主要会计数据和财务指标（1）近三年主要会计数据和财务指标

更正前：

单位：元

	2016年	2015年	本年比上年增减	2014年
经营活动产生的现金流量净（元）	67,973,311.16	-35,424,729.70	-291.88%	-59,010,105.36

更正后：

单位：元

	2016年	2015年	本年比上年增减	2014年
经营活动产生的现金流量净（元）	<b>67,825,883.95</b>	-35,424,729.70	<b>-291.46%</b>	-59,010,105.36

### 2. “二、公司基本情况”

#### 3. 主要会计数据和财务指标（2）分季度主要会计数据”

更正前：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	264,455,631.32	556,644,336.54	885,106,720.56	1,266,494,823.13
归属于上市公司股东的净利润	-30,011,357.36	-231,066,236.12	-274,627,737.55	-436,668,443.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-33,406,798.84	-237,459,417.44	-283,422,743.08	-457,982,527.57
经营活动产生的现金流量净额	39,370,590.01	38,050,781.77	11,816,266.84	67,973,311.16

更正后：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	264,455,631.32	<b>292,188,705.22</b>	<b>328,462,384.02</b>	<b>381,388,102.57</b>

归属于上市公司股东的净利润	-30,011,357.36	<b>-201,054,878.76</b>	<b>-43,561,501.43</b>	<b>-162,040,705.78</b>
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-33,406,798.84	<b>-204,052,618.60</b>	<b>-45,963,325.64</b>	<b>-174,559,784.49</b>
经营活动产生的现金流量净额	39,370,590.01	<b>-1,319,808.24</b>	<b>-26,234,514.93</b>	<b>56,157,044.32</b>

除上述内容外，其他内容不变，更正后的具体内容详见同日在巨潮资讯网上披露的《2016年年度报告（更新后）》、《2016年年度报告摘要（更新后）》（公告编号：2017-030）。

由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。  
特此公告。

哈尔滨电气集团佳木斯电机股份有限公司

董 事 会

2017年4月10日